



## HOMOLOGAÇÕES

<b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b>	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 108/2021 - DL</b>
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 190/2021 Processo de Licitação: 190/2021 Data do Processo: 28/07/2021
Folha: 1/1	

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nr.: 190/2021
- Licitação Nr.: 108/2021-DL
- Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
- Data Homologação: 30/07/2021
- Data da Adjudicação: 30/07/2021 Sequência: 0
- Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO FUTURA DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXPANSÃO DA REDE CIDADE DIGITAL NO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:		Unid.	Cidade	Descr. (%)	Preço Unitário	Total do Item	(em Reais R\$)
<b>REGINALDO SOUZA DA SILVA 00230054161 (6568)</b>							
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXPANSÃO DA REDE CIDADE DIGITAL, MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS	UN	1,00	0,0000	14.600,00	14.600,00	
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>14.600,00</b>	
<b>Total Geral:</b>						<b>14.600,00</b>	

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.080.3.3.90.39.00.00.00.00 (126)

Aquidauana, 30 de Julho de 2021.

ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

<b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b>	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 116/2021 - DL</b>
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 206/2021 Processo de Licitação: 206/2021 Data do Processo: 04/08/2021
Folha: 1/1	

### TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O(a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Ratificar, homologar e adjudicar a presente dispensa de licitação neste termos:

- Processo Nr.: 206/2021
- Licitação Nr.: 116/2021-DL
- Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
- Data Homologação: 06/08/2021
- Data da Adjudicação: Sequência: 0
- Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONDUÇÃO DE PALESTRA NO PROCESSO CONFERENCIAL 2021, ATRAVÉS DO OMAS (CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL).

g) Fornecedores e Itens Vencedores:		Unid.	Cidade	Descr. (%)	Preço Unitário	Total do Item	(em Reais R\$)
<b>SEU ROSA CONSULTORIA E TURISMO LTDA (6298)</b>							
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONDUÇÃO DE PALESTRA NO PROCESSO CONFERENCIAL 2021 DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	SERV	1,00	0,0000	500,00	500,00	
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>500,00</b>	
<b>Total Geral:</b>						<b>500,00</b>	

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.054.3.3.90.39.00.00.00.00 (80) Saldo: 124.665,70

Aquidauana, 06 de Agosto de 2021.

ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

<b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b>	<b>OUTRAS MODALIDADES</b> <b>Nr.: 10/2021 - OU</b>
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 208/2021 Processo de Licitação: 208/2021 Data do Processo: 04/08/2021
Folha: 1/3	

### TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

O(a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, vista do parecer conclusivo exarado pela Procuradoria Jurídica do Município.

01 - RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nr.: 208/2021
- Licitação Nr.: 10/2021-OU
- Modalidade: ADESÃO
- Data Homologação: 06/08/2021
- Data da Adjudicação: Sequência: 0
- Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE nas Praças, Santa Terezinha, Vila Icaray e Distrito de Copalândia, Através da Adesão à Ata de Registro de Preço nº 160/2020 referente ao Pregão Presencial nº 049/2020, Processo Compra nº 1496/2020 da Prefeitura Municipal de Guarani do Norte-MT.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:		Unid.	Cidade	Descr. (%)	Preço Unitário	Total do Item	(em Reais R\$)
<b>ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVIÇOS DE ROTOMOLDAJEM LTD (6796)</b>							
1	MULTITEXERCIADOR SEIS FUNÇÕES: 1) Fixador de Pernas; 2) Extensor de Pernas; 3) Supino reto Sentado; 4) Supino Inclinado Sentado; 5) Rotação Vertical Individual; 6) Puxada Alta. Em tubos de aço carbono de 2 1/2" x 2 mm; 2" x 2 mm; 1 1/2" x 3 mm; 1 1/2" x 1,50 mm; 1" x 1,50 mm; 3/4" x 3,00; 3/4" x 1,20; oblongo de no mínimo 20 mm x 48 mm x 1,20 mm; Barra redonda 1/2". Chapas de aço carbono de no mínimo 9,50 mm; 6,35 mm; 4,75 mm; 3 mm; 1,90 mm. Barra chata 3/16" x 1 1/4"; 7/8" x 3/4". Tubo de aço carbono trilhado 2" x 5,50 mm SCHEDULE 80 (60,30 x 49,22); pinos maciços, rolamentos duplos, pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	3.618,00	10.854,00	
2	ALONGADOR TRÊS ALTURAS: em tubos de aço carbono de no mínimo 4" x 3 mm; 3 1/2" x 3,75 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3/4" x 1,20 mm. Barras chatas de no mínimo 3/16" x 1 1/4". Chapas de aço carbono de no mínimo 4,75 mm para ponto reforço da estrutura e 3 mm para fixação do conjunto do volante. Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16"; pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	1.339,52	4.018,56	
3	SURF DUPLO: tubos de aço carbono de no mínimo 3 1/2" x 3,75 mm; 2" x 2 mm; 1 1/2" x 1,50 mm; Tubo em aço carbono trilhado SCHEDULE 80 (73 mm x 58,98 mm). Chapas de aço carbono de no mínimo 4,75 mm para reforço de estrutura e 1,90 mm para apoio de pé; Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16"; pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	1.200,00	3.600,00	

Aquidauana (MS), 06 de Agosto de 2021.

ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

<b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b>	<b>OUTRAS MODALIDADES</b> <b>Nr.: 10/2021 - OU</b>
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 208/2021 Processo de Licitação: 208/2021 Data do Processo: 04/08/2021
Folha: 2/3	

### TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVIÇOS DE ROTOMOLDAJEM LTD (6796)

4	SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLIO: tubos de aço carbono de no mínimo 2 1/2" x 2 mm; 2" x 2 mm; 1 1/2" x 1,50 mm; 1" x 1,50 mm; Barra chata de no mínimo 2 1/2" x 3/16" x 1 1/4". Tubo de aço carbono trilhado 2" x 5,50 mm SCHEDULE 80 (60,30 mm x 49,22 mm). Chapas de aço carbono de no mínimo 4,75 mm para ponto de fixação do equipamento e 2 mm para banco estampado com bordas arredondadas; pinos maciços, rolamentos duplos, pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	3.428,00	10.284,00	
5	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLIO: tubos de aço carbono de no mínimo 2 1/2" x 2 mm; 2" x 2 mm; 1 1/2" x 1,50 mm. Chapas de aço carbono de no mínimo 4,75 mm para ponto de fixação do equipamento e 1,9 mm para chapa de apoio de pé. Tubo em aço carbono trilhado SCHEDULE 80 (73 mm x 58,98 mm). Pinos maciços, rolamentos duplos, pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	3.000,00	9.000,00	
6	ESQUI TRIPLIO: tubos de aço carbono de no mínimo 2 1/2" x 2 mm; 1 1/2" x 1,50 mm; 1" x 2,00 mm; Tubo de aço carbono trilhado 2" x 5,50 mm SCHEDULE 80 (60,30x49,22). Metalão de no mínimo 30 mm x 50 mm x 2 mm. Chapa de aço carbono de no mínimo 4,75 mm para ponto de fixação do equipamento e 1,9 mm para chapa de apoio de pé. Barra chata de no mínimo 3/16" x 1 1/4". Pinos maciços, rolamentos duplos, pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	3.934,84	11.804,52	
7	ROTAÇÃO VERTICAL COM DUPLA DIAGONAL: tubos de aço carbono de no mínimo 3 1/2" x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3/4" x 1,20 mm. Tubo trilhado redondo DIN (65 mm x 44 mm). Chapas de aço carbono de no mínimo 3 mm para reforço de estrutura. Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16"; pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	1.078,40	3.229,20	
8	PRESSÃO DE PERNAS TRIPLIO: tubos de aço carbono de no mínimo 4" x 3 mm; 3 1/2" x 3,75; 2" x 2 mm; 2" x 3 mm; Chapas de aço carbono de no mínimo 4,75 mm para reforço de estrutura do equipamento e 2 mm para banco e encosto com dimensões de 335 mm x 315 mm e estampados com bordas arredondadas. Tubo de aço carbono trilhado 2" x 5,50 mm SCHEDULE 80 (60,30 mm x 49,22 mm); Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16"; pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	6,00	0,0000	2.005,00	12.030,00	
9	ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL COM VERTICAL (PNE): tubos de aço carbono de no mínimo 3 1/2" x 2,0 mm; 2" x 2,0 mm; 1" x 1,50 mm; 3/4" x 1,20 mm. Chapas de aço carbono de no mínimo 3/16" 1/2" de espessura. Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16"; pintura eletrolítica a pó. Adesivo reflexivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	979,00	2.937,00	

Aquidauana (MS), 06 de Agosto de 2021.

ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL





<b>ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b>  CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS		<b>OUTRAS MODALIDADES</b> Nr.: 10/2021 - OU  Processo Administrativo: 208/2021 Processo de Licitação: 208/2021 Data do Processo: 04/08/2021			
		Folha: 3/3			
<b>TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO.</b> <b>ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVIÇOS DE ROTOMOLDAÇÃO LTDA (6796)</b>					
10 - PUXADA ALTA (PNE): tubos de aço carbono de no mínimo 3/8" x 2,0mm; 1" x 1,50mm; 1 1/2" x 3,0mm; 1" x 1,50mm; 1 1/2" x 1,20mm. Barra chata de no mínimo 3/16" x 1 1/2". Chapas de aço carbono de no mínimo 3/8", 3/16", 1/8" de espessura. Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16" pintura eletrolítica a pó. Adesivo refletivo de alta fixação com identificação dos grupos musculares, instruções de utilização e dados da fabricante.	UN	3,00	0,0000	1.096,00	3.288,00
11 - LIXEIRA TELADA SIMPLES: Tubos de aço carbono de no mínimo 2 1/2" x 1,50 mm. Chapa de aço carbono de no mínimo 1,20 mm.	UN	3,00	0,0000	331,00	993,00
12 - PLACA ORIENTATIVA: tubo de aço carbono de no mínimo 3" x 1,50; 2" x 1,50 mm. Chapa de aço carbono de no mínimo 0,90 mm; 4,75 mm, orifícios para a fixação de no mínimo 37 cm abaixo do concreto	UN	3,00	0,0000	971,00	2.913,00
				<b>Total do Fornecedor:</b>	<b>74.951,28</b>
				<b>Total Geral:</b>	<b>74.951,28</b>
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).					
Dotação(ões): 2.080.4.4.90.52.00.00.00 (127) Saldo: 707,40					
Aquidauana (MS), 06 de Agosto de 2021.  _____ ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL					

## EXTRATOS

**EXTRATO DE APOSTILAMENTO N. 05** Ata de Registro de Preços nº 023/2020 originário do Pregão Presencial nº 031/2020.

CONTRATANTE: "O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA", CNPJ nº 03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon Ferraz Alves Ribeiro.

### I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – O presente Termo de Apostilamento tem por objeto mudança de razão social da empresa JEFERSON MATIAS DE ALMEIDA – CNPJ: 35.834.438/0001-50, para DAYANE FERREIRA CUNHA CRISTALDO LTDA – CNPJ: 35.834.438/0001-50, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 023/2020 referente ao Pregão Presencial nº 031/2020.

### II - CLÁUSULA SEGUNDA: DO AMPARO LEGAL

2.1 – Com base na Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 005, cujo objetivo é a mudança de razão social nos termos da Ata de Registro de Preços nº 023/2020 referente ao Pregão Presencial nº 031/2020, atendendo assim a Secretaria Municipal de Administração.

### III - CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA

3.1 – Justifica-se tendo em vista a necessidade da alteração do contrato social da empresa em relação ao nome da razão social.

### IV - CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES

4.1 – Ficam inalteradas as demais cláusulas.

E por terem assim concordado foi lavrado o presente apostilamento que após lido foi achado conforme suas vontades.

**Aquidauana/MS, 09 de agosto de 2021.**

**Odilon Ferraz Alves Ribeiro** - Prefeito Municipal

**Marluce Martins Garcia Luglio** - Secretária Municipal de Administração

**REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO DE ERRO MATERIAL O EXTRATO DO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 548/2021 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1727, DE 30.07.2021, PÁG. 30**

**EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 548/2021**

**CELEBRADO EM:** 19.07.2021

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS/Secretaria Municipal de Educação

**CONTRATADO(A):** Elizangela Moura do Carmo Araújo.

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO(A) à municipalidade, como Professor(a), Nível II, da Educação Infantil, concedendo-lhe 10% de regência, com jornada de 20 horas semanais, lotando-o(a) na Secretaria Municipal de Educação e designando-o(a) para prestar serviços no CMEI José Rodolfo Falcão, regente na turma Berçário, em substituição a professora Ana Abrão Elias dos Santos, Mat. 2223, que se encontra readaptada.

**PRAZO:** O prazo previsto para a prestação dos serviços inicia-se em 19 de julho de 2021, com término em 17 de dezembro de 2021.

**VALOR:** O valor do contrato, que representará a remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos da Lei Complementar nº 059/2016, constante do anexo V, ficando estimado em R\$ 9.409,60 (Nove mil, quatrocentos e nove reais e sessenta centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

a) O valor de R\$ 815,50 (Oitocentos e quinze reais e cinquenta centavos) referente aos serviços prestados no mês de julho/2021;

b) O valor de R\$ 1.881,92 (Um mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) referente aos serviços prestados no mês de agosto/2021, e os demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

### **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

18.01 – Secretaria Municipal de Educação - 3.1.90.04.00.00.00.00.1001; 18.02 – Secretaria Municipal de Educação – 12.365.0204.2.143 – Pessoal e Encargos dos Profissionais da Educação Básica – Ensino Infantil - 3.1.90.04.00.00.00.00.1018 - Contratação por Tempo Determinado.

**FORO:** Comarca de Aquidauana – MS

**ASSINATURAS:** Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Wilsandra Aparecida de Lima Beda e Elizangela Moura do Carmo Araújo.

**REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO DE ERRO MATERIAL O EXTRATO DO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 541/2021 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1727, DE 30.07.2021, PÁG. 27**

**EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 541/2021**

**CELEBRADO EM:** 19.07.2021

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS/Secretaria Municipal de Educação

**CONTRATADO(A):** Hevillyn Camila Celestino.

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO(A) à municipalidade, como Professor(a), Nível II, da Educação Infantil, concedendo-lhe 10% de regência, com jornada de 20 horas semanais, lotando-o(a) na Secretaria Municipal de Educação e designando-o(a) para prestar serviços no CMEI Prof. Enio de Castro Cabral, regente na turma Maternal Misto I/II, em substituição a professora Adriana dos Santos Silva Ferreira, Mat. 287, que se encontra readaptada.

**PRAZO:** O prazo previsto para a prestação dos serviços inicia-se em 19 de julho de 2021, com término em 17 de dezembro de 2021.

**VALOR:** O valor do contrato, que representará a remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos da Lei Complementar nº 059/2016, constante do anexo V, ficando estimado em R\$ 9.409,60 (Nove mil, quatrocentos e nove reais e sessenta centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

a) O valor de R\$ 815,50 (Oitocentos e quinze reais e cinquenta centavos) referente aos serviços prestados no mês de julho/2021;

